ЗАБАЙКАЛЬСКАЯ КРАЕВАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 июня 2021 г.

г. Чита                             №7

О плане работы главного правового  инспектора

труда Забайкальской краевой организации

Профсоюза на II полугодие 2021 года

Президиум краевого комитета профсоюза постановляет:

1. План работы главного правового инспектора  труда

Забайкальской краевой организации Профсоюза на II полугодие 2021 года

утвердить (Приложение 1).

2. Председателям территориальных (районных, городская)

первичных организаций Профсоюза предусмотреть в своих планах

проводимые правовой инспекцией крайкома Профсоюза мероприятия по

контролю за соблюдением законодательства о труде и правах членов

профсоюза.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на

Н.А. Поликарпову, заместителя председателя краевой организации

Профсоюза.

Председатель краевой

организации профсоюза                                                                  Е.В. Шестакова

Приложение № 1 к постановлению

президиума  № 7   от  25.06. 2021 г.

План работы главного  правового инспектора труда

Забайкальской краевой организации Общероссийского Профсоюза

образования на II полугодие 2021 года

№п\п Срок Наименование мероприятий Ответственные

Осуществление профсоюзного контроля за соблюдением  трудового

законодательства

1. сентябрь

Комплексная проверка по соблюдению

работодателем трудового

законодательства совместно с

Министерством образования и науки

Забайкальского края  в ГОУ «Сретенское

специальное учебно-воспитательное

учреждение закрытого типа»

гл. правовой

инспектор труда и

внештатный

правовой инспектор

труда Сретенской

территориальной

организации

2.

сентябрь

Организация и проведение проверок по

соблюдению трудового законодательства

в ОО Ононского, Нерчинского,

Чернышевского районов.

гл. правовой

инспектор труда и

внештатный

правовой инспектор

труда Ононского

района

3. сентябрь-

ноябрь

 Проведение комплексных проверок в

ОО  территориальных (по 2 организации

от муниципального района) и первичных

организациях Профсоюза

Правовая инспекция

Председатели ППО

4. 2-е

полугодие

Проведение целевых проверок по

заявлениям членов профсоюза

Правовая инспекция

5. 2-е

полугодие

Анализ локальных нормативных актов

ОО для выявления порядка начисления

надбавки за квалификационную

категорию, выслугу лет и звание.

Правовая инспекция

6. В течение

года

Консультирование по вопросам

применения трудового законодательства,

рассмотрение жалоб и заявлений членов

профсоюза, в том числе, с выездом  в

образовательные организации

Правовая инспекция

Взаимодействие с органами надзора и контроля за соблюдением трудового

законодательства

7. Весь

период

В рамках заключенных Соглашений о

сотрудничестве и взаимодействии с

прокуратурой Забайкальского края и

Государственной инспекцией  труда в

Забайкальском крае продолжить работу

по:

-информированию данных органов о

Правовая инспекция

нарушениях трудового

законодательства и законодательства

Забайкальского края, в том числе, о

ситуации с выплатой заработной платы,

обо  всех случаях нарушений

законодательства при сокращении

работников

Участие в нормотворческой деятельности

8. Весь

период

Продолжить работу  по

взаимодействию с региональными и

муниципальными органами управления

в сфере образования при подготовке

новых  законопроектов и нормативных

правовых актов, внесении изменений и

дополнений в действующее

законодательство края и

муниципалитетов

Правовая инспекция

Обучение профсоюзного актива

9. По

отдельном

у плану

Участие в семинаре для  вновь избранных

председателей территориальных

организаций в крайкоме по направлению

деятельности(Приаргунская, Улетовская,

Шилкинская, Дульдургинская,

Кыринская, Акшинская и Газ-Заводская) в

режиме он-лайн

гл. правовой

инспектор труда

10. 6-10

сентября

Участие в семинаре ЦС правовых

инспекторов региональных организаций,

в г. Сочи

гл. правовой

инспектор труда

11. Весь

период

Участие в проведении постоянно

действующего семинара «День

председателя» по актуальным правовым

вопросам

гл. правовой

инспектор труда

12. Весь

период

Участие  в проведении информационных

встреч в педагогических коллективах  (по

отдельному плану)

Правовая инспекция

13. Весь

период

Участие в семинарах (круглых столах) для

руководителей образовательных

организаций по вопросам соблюдения

трудового законодательства (по заявкам)

Правовая инспекция

14. По плану

ФПЗ

Участие в семинаре – совещании

правовых (главных правовых)

инспекторов труда профсоюзов.

гл. правовой

инспектор труда

15. 2-е

полугодие

Участие в семинарах (онлайн) для

руководителей и педагогов, проводимых

ИРО

гл. правовой

инспектор труда

Информационная работа

16. Весь

период

Наполнение официального сайта

краевой организации Профсоюза по

своему направлению деятельности

Правовая инспекция

17. Весь

период

Ответы на вопросы, поступающие на

сайт краевой организации Профсоюза

гл. правовой

инспектор труда

18. Весь

период

Подготовка и размещение в ВК, на

сайте краевой организации

информационных листков «Профсоюз

помог» по результатам деятельности

ПИТ

Правовая инспекция

19. Весь

период

1. Подготовка информационных  листков:

2. -«Юридический ликбез»;

-«Изменения трудового

законодательства в 2021 году» и др.

гл. правовой

инспектор труда

20. Весь

период

Подготовка методического пособия по

актуальным вопросам (при

необходимости)

гл. правовой

инспектор труда

21. Весь

период

С  целью повышения правовой

грамотности работников образования

использовать журнал городского

научно-методического центра

(«ГНМЦ.ru»), «Вестник образования»

для размещения информации

гл. правовой

инспектор труда и

внештатные

правовые

инспекторы труда

Читинской

городской ОП

Судебная защита

22. Весь

период

Продолжить оказание помощи членам

профсоюза в составлении исковых

заявлений и подготовке  документов для

судебных заседаний, представлении

интересов  работников в судах

Правовая инспекция

23. Весь

период

Работа с  внештатными инспекторами

по оказанию судебной защиты,

индивидуальному консультированию

членов профсоюза по применению

законодательства в области защиты

социально-трудовых прав работников и

студентов

гл. правовой

инспектор труда

Работа  с первичными и территориальными организациями Профсоюза.

оказание практической помощи.

24. Весь

период

Оказание юридической помощи по

применению законодательства в

области защиты социально-трудовых

прав работников и студентов

гл. правовой

инспектор труда

25. Весь

период

 Осуществление контроля и оказание

методической помощи при заключении

Соглашений и коллективных договоров

гл. правовой

инспектор труда

26. В течение

года

Юридическое сопровождение при

ликвидации профсоюзной организации

в качестве юридического лица

гл. правовой

инспектор труда

27 октябрь-

декабрь

Изучение практики работы по защите

социально-экономических прав членов

профсоюза Чернышевской и

Нерчинской территориальных

организаций

гл. правовой

инспектор труда

Работа  с Государственными органами Забайкальского края

28. сентябрь-

ноябрь

Работа с Министерством юстиции по

Забайкальскому краю по внесению

изменений в ЕГРЮЛ в связи с

принятием нового Устава Профсоюза

гл. правовой

инспектор труда

29. В течение

года

 Работа в судах по взысканию

просроченной задолженности с

заемщиков, перешедших в крайком по

договору уступки права требования

после ликвидации КПК

гл. правовой

инспектор труда

30. 2-е

полугодие

Работа со службой судебных приставов

в Забайкальском крае по взысканию

задолженности с пайщиков КПК

«Учитель»

гл. правовой

инспектор труда

Участие в заседаниях президиума краевой организации

31. Весь

период

Участие в подготовке президиумов и

пленумов краевого комитета

Профсоюза по правовой тематике

Правовая инспекция

32. июнь Подготовка вопросов  для рассмотрения

на заседании президиума:
- «О плане работы правовой инспекции

труда на II полугодие 2021  года»;

гл. правовой

инспектор труда